20. Interea vero Aligernus Fredigerni quidem filius, frater vero Teiae, cuius etiam antea mentionem fecimus in obsidione Cumarum,

- A. C. 55<sup>2</sup> φός δὲ Τεῖα γεγενημένος, οὗ δὴ καὶ πρότερον ἐπειμήσθη ἐν  
 L. I. 26 τῇ τῆς Κύμης πολιορκίᾳ· οὗτος δὴ ὁ Ἀλίγερον, ἐπειδὴ οἱ  
 Φράγγοι ἐς τὴν Ἰταλίαν παρῆσαν, καὶ ἐς αὐτοὺς ἤδη τὰ τῶν  
 Γότθων πράγματα μετεχώρει, μόνος γε πέφηνεν τότε συνεὶς  
 τὸ ξυνοῖσον, καὶ στοχαζόμενος τῶν μελλόντων· βουλευομένῳ δ'  
 γὰρ αὐτῷ περὶ τῶν παρόντων, προσῆλθεν ἐννοεῖν ὡς ἄρ' οἱ  
 V. 27 Φράγγοι σκῆψιν μὲν τινα καὶ προκάλυμμα εὐπρεπὲς τὸ τῆς  
 D Ξυμμαχίας ὄνομα ποιοῦνται, ὡς δὴ μετάκλητοι ἀφιγμένοι,  
 τὸ δὲ βουλόμενον αὐτῶν τῆς γνώμης ἕτερόν τι φανέεται· οὐ  
 γὰρ ἐθέλησουσιν, εἰ καὶ τῶν Ῥωμαίων περιέσονται, παραχω- 10  
 ρῆσαι τοῖς Γότθοις τῆς Ἰταλίας, ἀλλ' ἔργῳ προτέρους ἐκε-  
 νους καταδουλώσουσιν, οἷς τῷ λόγῳ ἤκουσιν ἐπαμνησύντες,  
 ἄρχοντάς τε αὐτοῖς ἐπιστήσουσι Φράγγους, καὶ ἀφαιρήσονται  
 τῶν πατρίων νομίμων αὐτούς. ταῦτα δὴ οὖν ἐν ἑαυτῷ θαμὰ  
 λογιζόμενος καὶ ἀνελέττων, ἅμα δὲ καὶ τῇ πολιορκίᾳ πιεζόμε- 15  
 νος, ἄμεινόν οἱ κατεφάνη, τὴν τε πόλιν καὶ τὰ χρήματα τῷ  
 Ναρσῇ παραδοῦναι, καὶ τολοιπὸν Ῥωμαϊκῆς μεταλαχεῖν πο-  
 λιτείας, κινδύνων τε ἀπογενέσθαι καὶ βαρβαρικῶν διαιτημά-  
 των. ὅσιον γὰρ ᾤετο εἶναι, εἰ μὴ τοὺς Γότθους ἔνεστι τὴν  
 P. 32 Ἰταλίαν κεκτῆσθαι, τοὺς γοῦν ἐκ παλαιοῦ οἰκίτηράς τε καὶ 20  
 ἰθαγενεῖς τὸ ἀνέκαθεν ἡγεμόνας αὐτὴν ἀνακομίσασθαι, καὶ μὴ

2. οὗτος δὴ R. et Lugd., οὗτος δὲ edd. 6. αὐτῷ om. R. ἄρα  
 R. 8. ποιοῦνται R., πριῶνται vulg. 9. αὐτοῖς R. 14. νο-  
 μίμων R., νόμων vulg. 15. ἅμα δὲ καὶ R., ἅμα καὶ vulg. 16.  
 τὴν τε R. et Lugd., τὴν γε edd. 21. ἀνέκαθεν R. Lugd. et  
 Suid. s. v. ἰθαγενῆς, ἀνέκαθεν edd.

postquam Franci in Italiam venissent, et Gothorum res omnes ad  
 ipsos essent devolutae, solus visus est quid consultum et ex re es-  
 set cognovisse, et futura praevidisse. Deliberanti enim ipsi de prae-  
 senti rerum statu, haec cogitatio in mentem venit, quod Franci spe-  
 ciosum quidem titulum ac praetextum captabant societatis bellicae  
 cum Gothis initae, quippe qui acciti venissent; quod vero animis  
 suis agitabant, aliud quiddam re ipsa appariturum. Fore enim vide-  
 bat, ut etiamsi Romanis superiores evaderent, Gothis Italia non ce-  
 derent, sed illis re ipsa primis subactis quibus suppetias verbis latu-  
 ri venerant, Francos principes eis imposituros, patriisque legibus  
 eos esse spoliaturos. Haec itaque cum frequenter secum reputaret,  
 et cum animo suo revolveret, simulque obsidione peremeretur, con-  
 sultissimum fore iudicavit, si urbem cum pecuniis omnibus Narseti  
 traderet, ac deinceps Romanorum instituto ac moribus viveret, pe-  
 riculis et barbarico vivendi more valere iussis. Aequum enim ei vi-  
 debatur, si Gothi Italiam obtinere non possent, veteres certe eius  
 habitatores et indigenas ab origine duces eam recuperare, neque per-  
 petuo suis sedibus fraudari. Haec itaque et ipse sua ex parte prae-  
 stare in animum suum inducebat, et reliquae genti suae prudentis